1 / 4

证券代码：300586    证券简称：美联新材    公告编号：2020-021

广东美联新材料股份有限公司

关于投资建设高档熔喷材料及熔喷无纺布技术改造项目的公告

一、项目投资概述

为加快广东美联新材料股份有限公司（以下简称“公司”或“美联新材” ）

规模化发展，增加公司营业收入和净利润，进一步提升公司综合实力，公司拟使用

自有资金 12,000万元投资建设高档熔喷材料及熔喷无纺布技术改造项目。

公司于 2020年 3月 10日召开的第三届董事会第十八次会议审议通过《关于投

资建设高档熔喷材料及熔喷无纺布技术改造项目的议案》。

本次项目投资的资金来源于公司自有资金，不涉及关联交易，不构成重大资产

重组。根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等有关规定，本次项目投资事

项无需提交公司股东大会审议。

二、投资项目的基本情况

1、项目实施主体：广东美联新材料股份有限公司

2、项目建设地点及内容：项目拟使用公司现有土地和厂房。建设内容为洁净

车间改造及设备购置。在建筑工程方面，项目拟对现有约 10000平方米厂房进行洁

净工程改造；在设备购置方面，项目计划采购 2条熔喷材料、静电驻极母粒生产线

及 9条熔喷无纺布生产线。届时，该项目将拥有 1万吨/年的熔喷材料、200吨/年

的静电驻极母粒和 8000吨/年的熔喷无纺布产能。

3、项目投资：项目计划投资总额为 12,000万元，项目资金来源为公司自有资

金。其中，设备及技术投资为 7000万元，洁净车间改造投资为 2000万元，流动资

金为 3000万元。

    本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、

完整，没有虚假记载、 误导性陈述或重大遗漏。

 2 / 4

4、项目建设周期：1年

5、效益情况：经公司初步测算，项目达产后每年可实现营业收入约 4 亿元人

民币，实现净利润约 1亿元人民币。

三、项目建设的必要性

1、满足市场需求，匹配市场增长态势

中国是全球最大的无纺布生产国，但长期以来熔喷无纺布行业一直处于不温不

火的状态。近年来随着熔喷无纺布的应用领域不断拓宽，熔喷布的市场需求大幅提

升。另一方面，目前国内可以提供熔喷无纺布的企业较少，而且受限于技术水平等

因素，较大的供应缺口无法满足现有的市场需求。对此，本项目针对该细分领域进

行深化研究，着眼于高档熔喷材料及熔喷无纺布的技术升级改造。通过加大研发力

度及新设备的采购，促进产能的提升，以满足市场的需求。

2、整合产业链资源，促进行业布局完善

2017 年 1 月，公司成功登陆深交所创业板（证券代码：300586），成为中国 A

股色母粒领域龙头股。上市以来，公司积极开拓业务，进行产业升级改造，行业标

杆的地位进一步凸显。为了加快产业链资源整合的步伐，扩大公司产业化规模，需

要对上下游行业相关资源进行整合。因此，高档熔喷材料及熔喷无纺布的技术改造

是公司布局产业链的关键步骤，必将为公司开拓一片新的蓝海市场，对提升公司综

合竞争力、促进公司转型升级具有重大的战略性意义。

四、项目建设的可行性

1、充分的政策支持

战略性新兴产业是推动经济发展的重要力量，也是国家一直扶持的重点产业。

而当前熔喷布在国内市场逐渐成为新兴产业，在该细分领域，为了防控新型冠状病

毒疫情，面对口罩核心材料熔喷布需求井喷的情形，国务院国资委指导推动相关企

业加快生产线建设、尽快投产达产，扩大熔喷布市场供给，为疫情防控提供保障。

公司该项目符合国家产业发展政策及规划，顺应产业政策发展方向。未来，随着市

场对熔喷无纺布应用场景的进一步挖掘，必将为熔喷无纺布产业创造出新的业务发

展机会。而公司通过该项目的实施，积极进行战略性新兴产业布局，促进公司的产

品链条的完整性，满足市场需求以抢占潜在的增量业务机会，实现“将中国的美联

打造成世界的美联”的战略愿景。

 3 / 4

2、坚实的技术保障

项目所涉及的高档熔喷材料及熔喷无纺布生产工艺具有较高技术含量，而公司

高度重视高分子复合着色材料的研发工作，在研发创新能力方面有一定的优势，能

为项目的实施提供必要的技术保障。首先，公司拥有一套“以科技创新为依托，以

产品质量为生命，精心制造超越期望，创造行业一流品牌”为质量方针的质量控制

体系，并通过 ISO9001:2008 质量管理体系认证和 ISO14001:2004 环境管理体系认

证，能为产品的生产提供质量保障；其次，公司拟购置先进的机器设备，计划采购

2条熔喷材料、静电驻极母粒生产线及 9条熔喷无纺布生产线，确保公司硬件设施

的完备；最后，公司拥有一批专业水平过硬、涉足领域广泛、项目实操经验丰富的

核心高层次人才团队，以及高素质的技术和专业检验人才队伍，能为本项目的顺利

实施奠定坚实的管理人才基础和技术基础。

3、充实的市场保障

近年来，随着技术进步与创新，熔喷行业迎来了发展契机。而熔喷无纺布应用

范围广泛，可作为医疗卫生材料、过滤材料、保暖材料、电池隔膜材料等，更是具

有较高的市场需求。随着医疗卫生条件的改善及生活水平的提高，未来市场对熔喷

无纺布的需求将会进一步加大。而公司经过多年的发展，已经开发出稳定的国内外

销售渠道，形成一定规模的营销网络布局，客户资源广泛，市场开拓能力优势明显。

因此，该项目的实施具有充分的市场保障。

五、该项投资的风险分析及其控制措施

1、生产管理风险及其控制措施

本项目中，公司将引进相关的技术设备，对技术人员、生产管理人员的专业知

识、生产经验都提出了较高的要求。在此背景下，如何合理地应用新设备、调配生

产资源和制定生产计划将成为生产管理的关键问题。倘若生产管理团队对新设备的

应用不当，将影响项目产能预期的实现。

为有效应对该风险，公司将积极与设备厂家沟通，了解设备工艺的改进方法及

检修措施，同时组织兼具专业技术水平及丰富生产经验的生产管理人员对生产团队

进行培训，不断夯实项目管理以及产业化条件。项目实施过程中若遇到管理瓶颈和

技术瓶颈，公司核心团队具备充足的实力和信心将其攻坚。通过合理调配相关的人

力物力，灵活实行相应的应对措施。综上所述，其生产管理风险可控。

 4 / 4

2、资金链断裂风险及其控制措施

资金是企业的血液，也是维系生产经营最为关键的因素。本项目的资金供应虽

然来源于自有资金，但项目实施过程中可能出现短期资金不足，无法及时进行资金

供应等情形。倘若出现资金链断裂的情形，将会严重制约项目进度。

为有效应对该风险，公司及时做好资金使用计划，确保项目各个环节的合理配

置。利用优质的财务风险管控模式，合理规避资金链断裂等财务风险。本项目运作

将采用，合理规避资金链断裂等财务风险。此外，本项目中设有铺底流动资金，可

提高项目资金周转的灵活性，有利于项目的有序落地实施。综上所述，本项目的资

金周转风险可控。

3、产品销售不及预期风险及其控制措施

虽然熔喷无纺布产品具有强劲的市场需求，但在瞬息万变的市场环境中，仍然

有需求变化、竞争对手行为、政策变动等不可控因素的存在。这些消极因素可能会

影响产品定价或销量，增加企业的市场风险，从而导致销售收入及利润不及预期。

为有效应对该风险，公司将加强市场趋势的研判，及时调整营销策略。同时，

结合营销规划，通过挖掘渠道客需、参加行业展会、进行线上线下品牌宣传等方式，

获取增量订单来源，促进产能的有效消化。此外，公司将完善风险防范与应对机制，

提升企业抗风险能力。综上所述，本项目的市场风险可控。

特此公告。

                                     广东美联新材料股份有限公司

                                             董  事  会

                                          2020年 3 月 11日

	一、项目投资概述
	为加快广东美联新材料股份有限公司（以下简称“公司”或“美联新材” ）规模化发展，增加公司营业收入和净利润，进一步提升公司综合实力，公司拟使用自有资金12,000万元投资建设高档熔喷材料及熔喷无纺布技术改造项目。
	公司于2020年3月10日召开的第三届董事会第十八次会议审议通过《关于投资建设高档熔喷材料及熔喷无纺布技术改造项目的议案》。
	本次项目投资的资金来源于公司自有资金，不涉及关联交易，不构成重大资产重组。根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等有关规定，本次项目投资事项无需提交公司股东大会审议。
	二、投资项目的基本情况
	1、项目实施主体：广东美联新材料股份有限公司
	三、项目建设的必要性
	1、满足市场需求，匹配市场增长态势
	2、整合产业链资源，促进行业布局完善

	四、项目建设的可行性
	1、充分的政策支持
	2、坚实的技术保障
	3、充实的市场保障

	五、该项投资的风险分析及其控制措施
	1、生产管理风险及其控制措施
	2、资金链断裂风险及其控制措施
	3、产品销售不及预期风险及其控制措施